mekteplerinde olduğu gibi Kur’an-ı Kerim, dini akide, kısas-ı enbiya, ahlak ve coğrafya gibi derslerle

öğretim yapılması faydalı olacaktı. Yeni usul ile verilecek eğitim ile ziraat, ticaret ve sanayinin artması ve

her türlü gelişmeye hizmet edebilecek olan ziraat ve ticaret ve sanayi mektepleri açılması sağlanacaktı

(BOA, MF.İBT, 16-41, 22 Eylül 1298/4 Ekim 1882).

Sıbyan mekteplerinin modernize edilmesi sırasında yaşanan sorun sadece öğrenci ve öğretmen değildi. Bu

mektepler tahsisat sorunu da yaşıyordu. Devlet hazinenin müşkül durumunu da öne çıkarmaktan

çekinmiyordu. Adı geçen mektepler gerçekte birer vakfa bağlı olduğu için, vakıflardan gelecek gelire

münderise) gelir aranılıp bulunması, harap olmuş cami ve mektep arsalarının bu tür vakıf denilerek satılması

ve Evkaf Hazinesinin elindeki gelire dokunmak doğru değildi. Böylece nezaret, vakıflar gibi karmaşık bir

alana girmekten uzak durmayı tercih ediyordu (BOA, MF.İBT, 16-41, 22 Eylül 1298/4 Ekim 1882).

Sıbyan mekteplerinin kaynak sorunu yaşadığı bir sırada Maarif Nezareti bu okulları bir yandan da

ibtidaiyeye dönüştürme (tahvili) işlemini gündeminde tutuyordu. Aslında baştan beri Maarif Nezaretinin

böyle bir planı olduğunu söylemeliyiz. Osmanlı siyasi eliti baştan beri bu sıbyan mekteplerinin dönüştürmek

istiyordu, ancak bunu başta ve hemen bir anda yapması mümkün değildi. Tedrici olarak yapılacak olan bu

dönüştürme işleminin imparatorluğun sonuna kadar sürdü. Bu dönüştürme sırasında Maarif Nezareti

İstanbul’daki ibtidaiye mekteplerinin kabul edilmiş olan programlarını ölçü olarak alıyordu. İstanbul’daki

ibtidaiye mekteplerindeki sınıflarda okutturulan kitaplar ve talimatlar istenildiğinde taşradaki maarif

müdürlüklerine gönderiliyordu (BOA, MF.İBT, 24-48, 4 Teşrinisani 1305 / 16 Kasım 1889).

Hükümet bu dönüştürme işlemine öncelikle İstanbul’dan başlamıştı. Maarif Meclisinde sıbyan mekteplerinin

ibtidaiye mekteplerine çevrilme kararı alınmıştı. Bu karar merkezden çevreye doğru uygulanacaktı. Haliyle

İstanbul bir yerde projelerin uygulanacağı ilk şehir olacaktı.

Hocalar

haylaz çocukların da listesini yapıp bir deftere kaydedecektir. Bunları yapmayan hocalar ihtiyar heyetleri

tarafından tespit edilip komisyona bildirilecektir. Yukarıdaki tedbirlerin yerine getirilmesini kontrol etmek

üzere nahiye zabıta memuru ve naibi sorumlu olacaktır (BOA, MF.MKT, 112-63, 14 Şubat 1304 / 26 Şubat

1889).

4. İBTİDAİYE MEKTEPLERİNİN AÇILMASI

Sıbyan mekteplerinin yenilenmeye çalışılmasındaki temel espri en baştan ibtidaiye mekteplerinin açılması ve

sıbyan mekteplerinin bu yeni ibtidaiye okullarına dönüştürülmesinden başka bir şey değildi. Sıbyan

mekteplerinin çocukların eğitiminde büyük sorun olarak duruyordu.

müdürün bu anlayışı ibtidai mekteplerinin nasıl bir reform mantığı ile ilerlediğini göstermesi açısından

önemlidir. Merkezde maarifi yönetenler de taşradaki maarif yöneticileri de almış oldukları geleneksel

eğitimin etkisi ile olacak ki, tedrici bir reform savunucusudurlar (BOA, MF.İBT, 18-130, 7 Mayıs 1301 / 19

Mayıs 1885)

İbtidai mekteplerinin asıl gayesini yukarıda bahsi geçen Edirne Maarif Müdüründen başka iyi tespit eden pek

olmamıştır. Önerilerine daha yakından bakmakta yarar vardır. Ona göre ibtidai mekteplerinin programı

merkezi değil mahalli/muhiti olmalıdır. Memleket uzun vadeli çözümlere tahammülsüzdür ve bu nedenle

insanlıkla olan alakasını, abdesthanelerin nasıl olacağını öğrenmelidir. Hoca çocuklara doktorun, ebenin ne

olduğunu söyleyecek, onlara, dini, milleti, vatanı, rençberliği, askerliği anlatacak, hükümeti sevdirecek biri

olmalıdır (BOA, MF.İBT, 18-130, 7 Mayıs 1301 / 19 Mayıs 1885)

İbtidai mekteplerinin kuruluş gayesi yukarıda bir taşra maarif müdürü tarafından çok iyi anlatıldı. Taşra

maarif yöneticileri elbette İstanbul’dakilerden daha çok problemi yaşıyorlardı. Köyler ülkenin eğitimde en alt

3 Sıbyan mekteplerinin dönüştürülmesi devletin sonuna kadar sürmüş bir projedir.